ANUNCIE | 34 99862-5000

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - MG
AVISO DE LICITAÇÃO. INEXIGIBILIDADE/CREDENCIAMENTO nº 001/2024. Acontecerá
no dia 07/06/2024 às 09:00h, referente Processo n° 039/2024, a abertura dos envelopes
para credenciamento de pessoa física ou jurídica para o fornecimento de cascalho para
aterro de vias, serviços de terraplanagem e obras diversas, para atender as Secretarias
e setores da prefeitura de Coromandel-MG. Informações: E-mail: licitacao@coromandel.
mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-
MG, 13 de maio de 2024. Diogo Arthur Magalhães Pereira – Agente de Contratação.

Objeto: Aquisição de materiais de construção (arame, areia e outros).
A Diretoria de Compras, torna público e para conhecimento das licitantes e de quem mais
interessar possa, que devido à alteração no Termo de Referência da sessão pública, fica
reagendado a sessão pública na Internet para recebimento das Propostas às 09:00 horas do dia
03/06/2024, no endereço https://www.gov.br/compras/pt-br.UASG: 926922. Uberlândia/MG, 13 de
maio de 2024

MARIA BARBOSA POLICARPO
Diretora de Compras

*Documento assinado, nos termos da delegação de poderes conferida pela Portaria nº 647, de 1º
de junho de 2023, de forma eletrônica, conforme certificação digital.

AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA 2 PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
158/2024 COMPRASNET Nº. 90158/2024 - LEI FEDERAL Nº. 14.133/2021

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA, EMPRESA
DE PEQUENO PORTE E EQUIPARADAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO/MG
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de
empresa para prestação de serviços de construção de passeios e
rampas de acessibilidade, sarjetas e instalação de meios-fios, com
material incluso, em diversas ruas do Município, em atendimento às
necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.
Fim do Recebimento das Propostas: às 09:00hs do dia 28 de maio de
2024, cujo documento se encontra disponível no Sítio Oficial do
Município através do link <
https://www.sacramento.mg.gov.br/licitacao/?idModalidade=2>, no
Portal Nacional de Contratações Públicas <https://www.gov.br/pncp/pt-
br> ou na Plataforma Portal Bolsa Nacional de Compras – BNC
<www.bnc.org.br>.

Sacramento/MG, 13 de maio de 2024.
Norma Estelina de Oliveira-Pregoeira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL
O Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos em Instituições Federais de Ensino Superior de
Uberlândia - SINTET-UFU, no uso de suas atribuições estatutárias, notadamente o artigo 21 e
parágrafos, artigo 23 inciso VI, do seu Estatuto Social, vem por meio deste edital, convocar todos os
trabalhadores e trabalhadoras, servidores e servidoras técnico-administrativos da Universidade Federal
de Uberlândia (UFU), Fundação Rádio e Televisão Educativa de Uberlândia (RTU) e Fundação de
Desenvolvimento Agropecuário (FUNDAP) a participarem da ASSEMBLEIA GERAL, a ser realizada na
modalidade híbrida no dia 15 de maio de 2024, com primeira convocação às 15:00 horas, com a
presença de 2/3 (dois terços) dos filiados, no mínimo, ou em 2ª convocação às 15:15 horas, com qualquer
número dos presentes, remotamente, por meio da plataforma virtual Zoom, cujas instruções de acesso
podem ser encontradas no link http://www.sintetufu.org, e, presencialmente, no Auditório do bloco 5R -
C/D do Campus Santa Mônica, dispondo esta Assembleia da seguinte pauta:
1. Informes locais e nacionais;
2. Análise de Conjuntura;
3. Caravana à Brasília
4. Encaminhamentos;

Uberlândia, 13 de maio de 2024
COMANDO LOCAL DE GREVE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL
O Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos em Instituições Federais de Ensino Superior de
Uberlândia - SINTET-UFU, no uso de suas atribuições estatutárias, notadamente o artigo 21 e
parágrafos, artigo 23 inciso VI, do seu Estatuto Social, vem por meio deste edital, convocar todos os
trabalhadores e trabalhadoras, servidores e servidoras técnico-administrativos da Universidade Federal
de Uberlândia (UFU), Fundação Rádio e Televisão Educativa de Uberlândia (RTU) e Fundação de
Desenvolvimento Agropecuário (FUNDAP) a participarem da ASSEMBLEIA GERAL, a ser realizada na
modalidade híbrida no dia 15 de maio de 2024, com primeira convocação às 14:00 horas, com a
presença de 2/3 (dois terços) dos filiados, no mínimo, ou em 2ª convocação às 14:15 horas, com
qualquer número dos presentes, remotamente, por meio da plataforma virtual Zoom, cujas instruções
de acesso podem ser encontradas no link http://www.sintetufu.org, e, presencialmente, no Auditório do
bloco 5R - C/D do Campus Santa Monica, dispondo esta Assembleia da seguinte pauta:
1. Adiamento do CONSINTET ordinário

Uberlândia, 13 de maio de 2024
COMANDO LOCAL DE GREVE

ALGAR TELECOM S/A
Companhia Aberta de Capital Autorizado

CNPJ/ME: 71.208.516/0001-74 - NIRE: 313.000.117-98
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Ficam convidados os Senhores Acionistas da Algar Telecom S/A (“Companhia”) a se reunirem na Assembleia Geral
Ordinária, a se realizar no dia 03 de junho de 2024, às 10:00 (dez) horas, de modo exclusivamente digital via plata-
forma Microsoft Teams, nos termos do Artigo 121, Parágrafo único da Lei 6.404, de 15 de dezembro de 1976 (“Lei
das Sociedades por Ações”), e da Resolução CVM nº 81, de 29 de março de 2022 (“Resolução CVM 81”), cuja
participação ocorrerá por videoconferência, com participação e votação à distância por meio digital, para tratarem
da seguinte Ordem do Dia: Deliberar sobre: i. Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar o
Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de
2023; ii. A proposta de destinação dos resultados e a não distribuição de dividendos, relativos ao exercício encerrado
em 31 de dezembro de 2023; iii. Definir que o Conselho de Administração, para o mandato 2024/2026, seja composto
por 5 (cinco) membros efetivos e deliberar sobre a eleição dos membros que irão compor o Conselho de Adminis-
tração da Companhia para os próximos 2 (dois) exercícios sociais, com mandato até 30 de abril de 2026; iv. A não in-
stalação do Conselho Fiscal; e v. A fixação da remuneração anual global da Administração da Companhia. Instruções
Gerais: 1. Documentos à disposição dos Acionistas: A documentação relativa à ordem do dia está à disposição na
sede da Companhia, nos sites da CVM (www.cvm.gov.br), da B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão (www.b3.com.br), da
Companhia (https://ri.algartelecom.com.br/) para exame pelos Senhores Acionistas. 2.  Participação e voto durante a
Assembleia: A Assembleia será realizada por meio do sistema eletrônico Microsoft Teams, que possibilitará a partici-
pação e voto a distância dos Acionistas por meio digital, nos termos do Artigo 121, Parágrafo único da Lei 6.404, e
da Resolução CVM nº 81, de 29 de março de 2022 (“Resolução CVM 81”). Os Acionistas participarão da Assembleia
por meio de sistema eletrônico e serão considerados presentes na Assembleia os assinantes do respectivo livro de
presença.  Para participarem da Assembleia, os Acionistas deverão enviar, com 2 (dois) Dias Úteis de antecedência
da data de realização da Assembleia, para o endereço eletrônico ri@algartelecom.com.br: (i) a confirmação de sua
participação e endereço de correio eletrônico para o qual será enviado o convite individual para sua participação na
Assembleia; (ii) a indicação do(s) representante(s) legal(is) que participará(ão) da Assembleia, informando seu CPF,
telefone e endereço eletrônico para contato;  (iii)  os seguintes documentos: (a) quando pessoa física, documento de
identidade; (b) quando pessoa jurídica, cópia de atos societários e documentos que comprovem a representação do
Acionista; e (c) quando for representado por procurador, procuração com poderes específicos para sua representação
na Assembleia, obedecidas as condições legais. Os Acionistas estrangeiros deverão apresentar a mesma documen-
tação que os Acionistas brasileiros, ressalvado que os documentos societários da pessoa jurídica e a procuração
deverão estar notarizados, consularizados e vertidos para a língua portuguesa. Visando a segurança da Assembleia, o
acesso ao sistema eletrônico será restrito aos Acionistas da Companhia que se credenciarem no prazo previsto. Dessa
forma, caso os Acionistas não enviem a solicitação de cadastramento no prazo acima referido, não será possível que
a Companhia garanta a participação de tais Acionistas remotamente na Assembleia. 3. Representação: O instrumento
de representação referido no item “(c)” acima deve ser apresentado com assinatura digital com certificado digital
no padrão da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil ou assinatura física com reconhecimento de
firma ou abono bancário do signatário. Caso não seja possível, os Acionistas deverão apresentar, juntamente à cópia
simples da procuração, cópia do documento de identidade do outorgante. A Companhia dispensará a necessidade de
envio das vias físicas dos documentos de representação dos Acionistas para o escritório da Companhia, bastando o
envio de cópia digital das vias originais de tais documentos. 4. Informações adicionais: A Companhia enviará por
correio eletrônico, preferencialmente, em até 1 (um) dia antes da data de realização da Assembleia, as instruções de
acesso ao sistema eletrônico e respectivas senhas para os Acionistas que tiverem realizado seu cadastro, conforme
acima indicado. Caso determinado Acionista não receba o convite individual para participação na Assembleia Geral
de Acionistas com antecedência mínima de 3 (três) horas antes do horário de início da Assembleia, deverá entrar em
contato com o departamento de Relações com Investidores da Companhia pelo telefone (34) 3256-2978, a partir das
08:00 (oito) horas, na data da Assembleia, para que seja prestado o suporte adequado, e, conforme o caso, o acesso
do Acionista seja liberado mediante o envio de novo convite individual. A Companhia recomenda que os Acionistas
acessem o sistema eletrônico com antecedência de, no mínimo, 30 (trinta) minutos do início da Assembleia para que
eventuais problemas operacionais com sua utilização sejam evitados e/ou resolvidos antes do início da Assembleia e
para que os Acionistas se familiarizem previamente com o referido sistema eletrônico. Informações adicionais sobre
a Assembleia e as matérias propostas acima podem ser obtidas na Proposta da Administração ou junto à Companhia
(por meio de seu site de relacionamento com investidores). Uberlândia-MG, 09 de maio de 2024. Luiz Alexandre
Garcia - Presidente do Conselho de Administração.

Pregão Eletrônico– 007/2024
Processo – 23117.005092/2024-98

OBJETO: O objeto da presente licitação é a aquisição de Material Químico conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
O Agente de Contratação da Universidade Federal de Uberlândia, faz saber a quem
possa interessar, que a(s) Empresa(s) Vencedora(s) foi(ram):
3M
ITENS: 3,22,24,29,38,39,42,45,54,55,7
0,74,79,80,83,84,92,96,109,119,130,13
9,145,146,148,149,150,151,152,158,15
9,160,162,165,166,167,168,169
GENESIS
ITEM: 60
GERAES
ITENS: 26,27,47,155
ICARAI
ITEM: 6
INTERJET
ITENS: 1,124,132,156
LSC
ITENS: 10,17,28,33,36,46,48,50,87,93,
98,99,101,103,106,142,143,157,163
MA2
ITENS: 9,11,13,14,20,40,41,43,51,56,58
,59,64,68,81,85,86,94,97,108,110,113,1
17,118,127,128,129,133,144,161

ORBITAL
ITENS: 52,57,122,125,134,135
PROLAB
ITENS: 15,21,76,77,95,102,107
REAG-LAB
ITENS: 62,111,112
SCIAVICCO
ITENS: 2,25,31,44,49,69,72,75,91,105,
137,138,141,147,153,154,171
SOLABOR
ITENS: 4,7,12,18,30,32,34,35,37,53,63,
67,71,73,88,104,121,126,136
ITENS CANCELADOS: 5,8,16,19,23,61
,65,66,78,82,89,90,100,114,120,123,13
1,140,164,170
ITENS NÃO COTADOS:115,116

Universidade Federal de Uberlândia
Alane de Oliveira Sousa
Agente de Contratação

RESULTADO DE JULGAMENTO

MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

Objeto: Aquisição de mobiliário em geral (armário de aço e outros), a serem destinados para equipar
o CEAI Morumbi.
A Diretoria de Compras, torna público e para conhecimento das licitantes e de quem mais interessar
possa, que devido à alteração no Termo de Referência da sessão pública, fica reagendado a sessão
pública na Internet para recebimento das Propostas às 09:00 horas do dia 03/06/2024, no endereço
https://www.gov.br/compras/pt-br.UASG: 926922. Uberlândia/MG, 13 de maio de 2024

MARIA BARBOSA POLICARPO
Diretora de Compras

*Documento assinado, nos termos da delegação de poderes conferida pela Portaria nº 647, de 1º
de junho de 2023, de forma eletrônica, conforme certificação digital.

AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 126/2024 COMPRASNET

Nº. 90126/2024 - LEI FEDERAL Nº. 14.133/2021

8 | PUBLICIDADE LEGAL DIÁRIO DE UBERLÂNDIA
www.diariodeuberlandia.com.br

TERÇA-FEIRA
14 DE MAIO DE 2024